Куліша⁵⁸, признаючись у листі до Панаса Мирного, що «не написав жодного слова, супротивного [власним – Л. К.] переконанням і нечесного»⁵⁹.

В. Горленко мав наміри написати нариси про гайдамаччину, зробити «велике розкішне видання про Малоросію в розумніні речових і духовних її пам'ятників»⁶⁰, мріяв про повернення в Україну. Проте – раптово помер 14 (27) квітня 1907 р. в Петербурзі на 52 році життя. Поховано його в рідному селі Ярошівці (тепер Українське Талалаївського району Чернігівської області) поруч з могилами батька і матері на козацькому кладовищі.

Монографія. – К., 2002. – С. 32.

¹ Білокінь С. Борг перед Василем Горленком // Слово і час. – 1993.